- 1 -

江理工委组〔2020〕48 号

各基层党组织，各单位、各部门：

《江苏理工学院荣誉退休制度实施细则（试行）》已经

学校党委常委会审议通过，现印发给你们，请结合实际抓好

贯彻落实。

中共江苏理工学院委员会

                      2020 年 10 月 16 日

 - 2 -

第一条 为深入贯彻落实江苏省委办公厅、江苏省政府

办公厅《关于进一步加强和改进离退休干部工作的实施意

见》（苏办发〔2016〕36 号），江苏省委组织部、江苏省委老

干部局《关于加强退（离）休干部管理服务工作的通知》（苏

委老干〔2018〕103 号）以及江苏省委组织部、江苏省委老

干部局、江苏省委离退休干部工作委员会《关于健全完善干

部荣誉退休制度的通知》（苏委老干〔2020〕56 号）的精神，

切实增强广大退休教职工的荣誉感、归属感和幸福感，引导

他们牢记初心使命，帮助他们完成角色转换，乐享美好生活。

现结合本校实际情况，制定本细则。

第二条 教职工退休前，由相关领导与其进行一次专题

谈心谈话，肯定工作成绩、听取意见建议、提出希望要求，

引导其及时调整心态、转换角色，确保思想稳定。专题谈心

谈话可采取个别谈话或集中谈话的方式进行。曾担任过正处

级职务的干部由分管校领导负责谈心谈话；曾担任过副处级

职务的干部由党委组织部负责谈心谈话；未曾担任过领导职

务的正高级职称人员由党委教师工作部、人事处（合署）负

责谈心谈话；其他教职工由退休前所在二级单位（部门）负

责人负责谈心谈话。

第三条 党委教师工作部、人事处（合署）负责办理教

职工的退休手续，负责养老金和医疗保险的审批。

 - 3 -

第四条 离退休党工委、离退休工作处（合署）及时为

新退休教职工发放《退休生活指南》，采取专题培训、经验

介绍和面对面交流等多种形式，宣传讲解组织生活、开展活

动、医疗保障和健康体检等政策规定，帮助他们科学规划退

休生活，安享幸福美满生活；及时将退休教职工信息录入“江

苏离退休干部服务管理”信息化平台。

第五条 每年年底由党委教师工作部、人事处牵头举办

一次校级荣誉退休仪式和退休人员座谈会。会议由校领导、

党委组织部、离退休党工委、离退休工作处（合署）、工会

及相关二级单位参加。各二级单位的荣休仪式可灵活采取赠

送纪念品、座谈交流、赠言感言和合影留念等多种形式进行。

第六条 离退休党工委、离退休工作处（合署）通过读

书班、报告会等多种形式，组织新退休干部学习习近平新时

代中国特色社会主义思想，引导他们并带动更多党员干部树

牢“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。加强纪

律规矩教育，引导他们严格遵守关于讲座、论坛、刊物出版、

企业社团兼职、继续从业和出国（境）审批等各项规定。

第七条 离退休党工委、离退休工作处（合署）及时将

新退休党员编入离退休干部党支部，定期组织他们参加组织

生活，落实“三会一课”、民主评议党员和谈心谈话等组织生

活制度，发挥好支部在思想政治引领方面的核心作用。

第八条 离退休党工委、离退休工作处（合署）及时为

新退休教职工发放“银发生辉”志愿服务倡议书，根据其特长

专长，按照自觉自愿、量力而行的原则，引导他们加入江苏

 - 4 -

老干部“银发生辉”志愿者队伍，模范践行社会主义核心价值

观，崇尚爱心、奉献精神，主动融入社区，积极参与关工委、

视导组、特邀组织员、老科协、讲师团、心理辅导、青年教

师传帮带、大学生创业指导、爱心助学等志愿服务，续写为

党和人民事业增添正能量的新篇章。

第九条 离退休党工委、离退休工作处（合署）根据退

休教职工的兴趣爱好，协助他们报名参加老年大学，加入摄

影、书画、文艺和健身等各类兴趣团队，组织他们开展健康

向上、适合老年人特点的各类文体活动，不断丰富他们的精

神文化生活。

第十条 离退休党工委、离退休工作处（合署）充分运

用微信公众号和官方网站等多种媒体宣传报道，注意发现和

培育退休干部中的先进典型，广泛宣传他们的先进事迹，营

造全社会尊老敬老爱老的良好氛围。

第十一条 在重要纪念日、重大庆典和老人节（重阳节）、

元旦春节期间，在党委组织部、党委统战部、离退休党工委、

离退休工作处（合署）走访慰问的基础上，由退休教职工退

休前所在二级单位（部门）负责集中走访慰问，在退休教职

工重病住院、家庭出现重大变故时及时关心看望。

第十二条 学校提供相关荣退活动经费保障。

第十三条 本细则由党委组织部牵头负责解释。

江苏理工学院党委办公室 2020 年 10 月 16 日印发

	发文号
	Content
	发文日期
	印发日期